A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕50号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1171号建议的

主办意见

杨英中代表：

您提出的关于《加大全民健身普及力度，推进全民快乐健身》的建议收悉。全民健身普及是人民幸福生活的基础，也是一个国家现代化程度的重要标志，意义十分重大。经研究，现将办理情况答复如下。

一、当前我市全民健身现状

近年来我市进一步加大投入，完善全民健身基础设施，仅2023年投放超过160套全民健身路径，40套农体工程，8套多功能运动场，进一步满足群众就近健身需求。截止2023年底，我市体育场地数量为10345处，经常参加体育锻炼人数比例达到46.85%，人均体育场地面积达2.34平方米。同时持续加大公共体育场馆免费低收费开放工作，市全民健身服务中心免费或低收费开放接待超过40万人次，纳入试点的11家社会体育场馆服务人数超过2万人次，有效扩大了服务供给。

二、当前工作情况

一是继续做好健身器材配置，提升体育场地面积。按照街镇人口集聚、需求预测及体育设施建设现状，构建全民健身设施网络和城市15分钟健身圈，实现城乡体育设施全覆盖，“十四五”末力争人均体育设施用地面积提高到约2.6平方米。结合民生实事，在今年计划完成30个公园的健身设施添置，进一步加大全民健身场地设施供给，推动公共体育资源的均衡配置，确保公共体育设施建设城乡同步发展。

二是做好规划，充分利用闲置用地。今年我们争取了40万的财政资金，在全市开展体育设施国土空间规划（2024-2035），进一步明确体育用地范围。结合旧城更新、现有公园提质改造，社区微改造等工作，充分摸查现状边角地、插花地、街头绿地等闲置用地资源，利用这些零散地块建设口袋公园，增加体育设施，为老城区居民，尤其是为老人小孩群体提供更多活动健身的场地选择。

三是加大免费低收费开放力度，进一步满足差异化需求。

今年，我们将继续依托全民健身服务中心，扩大免费低收费开放项目，将天健羽毛球馆等场馆纳入免费低收费开放范围。同时，继续向社会招募经营性体育场馆，通过政府奖补的形式，吸引更多经营性体育场馆为市民提供免低收费开放服务。

    四是与城管局密切配合，做好设施维护。督促相关职能部门履行好属地管理责任，同时对现有公共场所体育健身器材超过使用年限的进行统一摸排，对问题健身器材登记造册，统一采购补充更新。
再次感谢您对我市全民健身事业的支持。

   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：张刘海、黎斌江
    联 系 电 话：13974126463
株洲市文化旅游广电体育局

                                     2024年6月18日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月18日印发